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„Am fost mamă de multe zeci şi sute de ori…”
Ziua poeziei creştine la Micherechi

Sâmbetele morţilor în Postul Mare al Paştilor
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4 aprilie, luni, Sf. Cuv. Gheorghe de la Maleon, Zosima şi Platon; Iosif, imnograful
5 aprilie, marţi, Sf. Mc. Claudie, Diodor, Nichifor, Serapion, Teodul şi Agatopod
6 aprilie, miercuri, Sf. Mc. Irineu, Ep. de Sirmium; Sf. Eutihie, Patr. Constantino-

polului; Sf. Cuv. Platonida; Sf. Cuv. Grigorie Sinaitul şi Platonida
7 aprilie, joi, Sf. Mc. Gheorghe Mărt., Ep. Mitilenei; Sf. Mc. Caliopie, Achilina şi 

Rufin diac.
8 aprilie vineri, Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, Flegon, Asincrit şi Hermas; Sf. Ier. 

Celestin, ep. Romei
9 aprilie, sâmbătă, Sf. Mc. Eupsihie din Cezareea; Sf. Mc. Vadim arhim. (Sâmbăta 

a IV-a din Post – Pomenirea morţilor)
10 aprilie, duminică, Sf. Mc. Terentie, Pompie, African şi Maxim; Sf. Mc. Dima. 

Duminica a IV-a din Post (a Sf. Ioan Scărarul; Vindecarea fiului lunatic)

Octavian Goga
Dorinţa

Departe-aş vrea de-aici să vii,
În alte lumi senine,
În dimineaţa de Florii
Să mă cunun cu tine.

Să ne-aşezăm în sat la noi,
S-avem în deal o casă,
Să fiu cel mai cuminte-n sat,
Şi tu, cea mai frumoasă.

Să vie şi mama la noi,
Că-i necăjită tare,
Să aibă tihn-un an ori doi,
Ori cât pământ mai are.

Acolo să trăim în munţi
De cât trai avem parte,
Sătenii seara să-i adun
Şi să le spun din carte:

Că sunt de neam împărătesc,
Din ţara-ndepărtată,
Că tot pământul rotogol
Era al lor odată…

Şi că azi oamenii-nvăţaţi
Aşteaptă să se nască
Un tânăr crai coborâtor
Din legea românească.

Copiii noştri să-i înveţi
Tu: Crezul… Născătoarea…
S-ajung să-i văd cântând pe toţi
În strană, sărbătoarea.

Atunce, împăcat cu rostul
Acestei lumi deşerte,
Să mor, să-mi zică satu-ntreg
Un: „Dumnezeu să-l ierte!”

Iar popii nostru-ntâmplător
Vreun oaspe-atunci să-i vie;
„Pe cine-ngropi, părinte, azi?”
„Pe-un om de omenie!…”

Octavian Goga s-a născut la 1 aprilie 1881, în satul 
Răşinari,de lângă Sibiu, fiul preotului ortodox Iosif Goga 
şi al soţiei sale, Aurelia, învăţătoare. Goga a fost un poet 
român, ardelean, de origine aromână, politician de ex-
tremă dreaptă, şi prim-ministrul României. Membru al 
Academiei Române din anul 1920.

Fondul de Subvenţii al 
Ministerului Resurselor 
Umane de la Budapesta 
a făcut publice rezultate-
le concursurilor pentru 
protejarea şi conservarea 
patrimoniului şi a altor 
investiţii bisericeşti. Pa-
rohia Ortodoxă Română 
din Apateu a obţinut prin 
concurs 1.200.000 forinţi, 
pentru renovarea interioară 
a parohiei şi modernizarea 
instalaţiei de încălzire. Pa-
rohia Ortodoxă Română 
din Săcal va dispune de 
5.000.000 de forinţi pentru 
restaurări la biserică şi la 
capela în care se ţin slujbele 
pe timp de iarnă.              A.B.

Subvenţii de la stat pentru parohiile 
din Apateu şi Săcal

ACTUALITĂŢIACTUALITĂŢI

CALENdAR ORTOdOX

POEZIE

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică pentru 
conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească nu ga-
rantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă:  Ziua poeziei creştine, la Micherechi
(foto: Anca Butar)

Szarvas

Ungaria

Acest colţ de pagină îl vom dedica, pe parcursului 
întregului an 2016, poeziei. Opriţi-vă, săptămână de 
săptămână, pentru câteva momente şi bucuraţi-vă 
de frumuseţea cuvântului românesc! 

Poza săptămânii

Preşcolăriţe din Micherechi fără pic de emoţie înainte de primul concurs 
de recitare de poezie creştină  (foto: Maria Netea Perdi)

Biserica ortodoxă 
din Săcal

Biserica ortodoxă 
din Apateu

Universitatea „Gál Fe-
renc”, Facultatea de Pe-
dagogie din Szarvas or-
ganizează, pe 13 aprilie, 
conferinţa naţionalităţilor 
intitulată „Noile provocări 
ale profesiei didactice de 
naţionalitate”. După şedinţa 
plenară, care va avea loc de 
la ora 10.00, întâlnirea se va 
desfăşura pe secţiuni. La 
secţia română, conferinţa 
va continua cu prezentarea 
lucrării „Pedagogii români 

Conferinţa pedagogilor de naţionalitate
din Ungaria, cariera lor 
profesională, probleme 
actuale”, de către Anamaria 
Brad Sarca, referenta pen-
tru învăţământ de la Oficiul 
pentru Învăţământ. Despre 
„Publicaţiile Institutului de 
Cercetări al Românilor din 
Ungaria în învăţământul 
românesc” va vorbi direc-
torul institutului dr. Maria 
Berényi. Despre „Comunita-
te şi înnoire în învăţămân-
tul românesc din Ungaria” 

va vorbi dr. Maria Gurzău 
Czeglédi, directorul Liceului 
„Nicolae Bălcescu” din Jula, 
iar despre metode pedago-
gice speciale în sprijinirea 
integrării şcolare a copiilor 
cu dificultăţi comporta-
mentale va vorbi Lucian 
Livius Olteanu, psiholog. 
Întâlnirea va fi moderată de 
şeful Catedrei de naţionali-
tate de la Facultatea Peda-
gogică, dr. Florea Olteanu. 

E.Ş.
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Institutul Cultural Ro-
mân de la Budapesta a or-
ganizat cea de a 8-a ediţie 
a Serilor de literatură, în 
data de 1 aprilie. Invitata 
acestei ediţii a fost scriitoa-
rea Gabriela Adameşteanu, 
cunoscută cititorilor şi iubi-
torilor de literatură din Un-
garia, cu prilejul lansărilor 
ediţiilor în limba maghiară 
ale romanelor „Întâlnirea”, 
la Editura Palamart, în anul 
2007, „Dimineaţa pierdută”, 
la Editura Europa, în anul 
2010 şi „Provizorat”, la ace-
eaşi editură, în anul 2013.

Doamna director Gabrie-
la Matei a prezentat-o pu-
blicului pe prolifica scrii-
toare şi jurnalistă română, 
precizând că este deţină-
toarea Premiului Uniunii 
Scriitorilor din România, 
în anul 1975 şi 1984, a pre-
miului Hellman-Hammett, 
pentru curaj în jurnalism, 
în anul 2002, iar în anul 
2014 a primit titlul de Ca-
valer al Ordinului Artelor şi 
Literelor, acordat de statul 
francez.

Scriitoare de succes ale 
cărei cărţi, de la debutul din 
anul 1975 şi până astăzi, au 
fost tălmăcite în 15 limbi. 
În cadrul serii de literatură 
a fost prezentat romanul 
„Provizorat”, apărut în lim-
ba maghiară în anul 2013, 
prin traducerea Gabriellei 
Koszta.

Doamna director ICR a 
adus în atenţia publicului 
monografia criticului ie-
şean Şerban Axinte, care a 
definit-o foarte elocvent, 
precizând că „lumea operei 
Gabrielei Adameşteanu 

Seri de literatură 
cu Gabriela Adameşteanu, 

la Budapesta

este cea în care trecutul 
este mai surprinzător decât 
viitorul, pentru că nu se ştie 
niciodată cum va fi recitit 
acel trecut”.

Gabriela Adameşteanu 
a mărturisit că de fiecare 
dată când vine la Budapes-
ta este plăcut surprinsă să 
constate ceva nou în pulsul 
acestui oraş european. A 
precizat că în cartea sa 
de debut „Drumul egal al 
fiecărei zile”, afirma că un 
oraş oricât de mare ar fi, 
are atâţia locuitori, câţi îi 
cunoaştem, iar Budapesta 
înseamnă pentru ea, acei 
oameni de suflet pe care i-a 
cunoscut de-a lungul anilor 
cu prilejul apariţiei celor 
trei cărţi în limba maghiară.

Despre „Provizorat ”,  
scriitoarea a arătat că: „Nu 
viitorul ne aduce cele mai 
mari surprize, ci trecutul pe 
care nu încetăm să îl recitim 
toată viaţa”. 

Pe parcursul serii au fost 
citite pasaje în limba ro-
mână şi maghiară, atât de 
autoare, cât şi de traducă-
toare. Gabriella Koszta este 
la cea de a doua traduce-

re din lucrările Gabrielei 
Adameşteanu şi, în mod 
sigur, nu la cea din urmă. 
Deja familiară cu limbajul 
şi lumea cărţilor scriitoarei 
române, ca fostă actriţă 
are un avantaj în plus faţă 
de alţi traducători. Gabrie-
lla Koszta a precizat  că 
după  terminarea  fiecărei 
traduceri îşi citeşte cu glas 
tare textul, acesta fiind un 
exerciţiu de autoverificare.

Directorul ICR a amin-
tit publicului că Gabriela 
Adameşteanu a participat 
la Budapesta şi la eveni-
mentul organizat de EUNIC 
„Noaptea literaturii”, care a 
avut loc în ziua precedentă, 
la 31 martie, la Biblioteca 
de Limbi Străine. 

În cadrul acestui eve-
niment au fost citite pa-
saje din „Provizorat/ Futó 
viszony”, de către actriţa 
Teatrului Katona József 
din Budapesta, Kiss Eszter. 
Apreciata scriitoare română 
a mai participat la „Noaptea 
literaturii” şi în anul 2012, 
când au fost citite pasaje 
din „Dimineaţa pierdută”.

Gabriela Enea Elekes

Rromii din Budapesta s-au supărat foc pe primarul 
general al Capitalei pentru că acesta l-a făcut consilier 
personal pe probleme ale minorităţii rrome pe vicepre-
şedintele Autoguvernării Rrome pe Capitală. Şi de ce 
supărarea? Pentru că persoana respectivă, cu numele de 
Nagy Sándor, nu este de origine rromă!!! Adică, este un 
ungur. Aşa zic rromii, care de mai mult timp i-au cerut 
retragerea lui Nagy. Dar se pare că acestuia nici prin minte 
nu-i trece să renunţe. Între timp, despre Nagy s-a aflat că 
timp de 28 de ani a lucrat în cadrul Poliţiei şi la Oficiul de 
Securitate Naţională. Colegii din autoguvernare i-au cerut 
de mai multe ori demisia, dar el nu şi nu, ţine morţiş la 
funcţii şi chiar la tot mai multe. Ţiganii din autoguvernările 
de cartiere i-au cerut primarului general Tarlós István să-l 
retragă pe Nagy din această funcţie, în caz contrar vor 
demonstra în faţa Primăriei Capitalei.

Şi acum urmează răspunsul cinic, tipic politicienilor 
unguri, cinism cu care ne-am întâlnit, din păcate, de multe 
ori în ultimii 10 ani, şi noi, românii din Ungaria. Primarul 
general Tarlós a reacţionat într-un comunicat scurt în 
următorul fel: 1. Consilierul pe problemele rromilor este 
consilierul lui personal şi nu al Consiliului Local şi a fost 
numit la propunerea comunităţii rrome. 2. Dacă persoana 
respectivă este vicepreşedintele Autoguvernării Rrome pe 
Capitală eu de unde ar trebui să ştiu că nu este de origine 
rromă? Cum aş putea eu controla? Dumneavoastră l-aţi 
ales de vicepreşedinte. 3. Eu nu am avut nici habar că 
respectivul a lucrat la securitate. Iată răspunsurile scurte 
pe care le-a dat primul om al Capitalei pentru rromii supă-
raţi! Răspunsuri extrem de cinice şi arogante. Adică, vina 
le aparţine celor ce l-au ales pe Nagy şi nicidecum celor 
care au creat acele legi (a naţionalităţilor şi cea electorală) 
care permit abuzurile în numele unei naţionalităţi. Odată 
cu aceste răspunsuri însă să nu credeţi că a urmat şi demi-
terea automată a acelui ungur care se dă ţigan. Politicienii 
noştri se spală pe mâini şi dau vina pe alţii. Şi asta o fac de 
aproape 20 de ani!

Românii din Ungaria s-au întâlnit cu acest fenomen 
încă din anul 1998, când din cauza a numeroşi ţigani şi 
unguri (se înţelege: unguri din Ungaria şi unguri veniţi 
din România), care în Budapesta au înfiinţat autoguver-
nări „româneşti” a fost blocată înfiinţarea Autoguvernării 
Româneşti pe Ţară. Politicienii maghiari de atunci au făcut 
atâta schimbare de lege (prin reducerea procentajului 
de participanţi la constituire) cât să ne putem înfiinţa 
Autoguvernarea pe Ţară, dar nu şi să scăpăm de aceşti 
intruşi incomozi şi care se folosesc de drepturile (şi banii) 
comunităţii româneşti. De atunci există şi mai multe auto-
guvernări româneşti false, şi nu doar în Budapesta, dar şi 
în alte părţi ale ţării. Şi nimeni nu le are baiul, nimeni nu-i 
trage la răspundere. Iar atunci când se arată statisticile 
ungureşti către partenerii politici români şi apar pe hârtie 
sume enorme cu care sunt finanţaţi românii din Ungaria să 
nu uităm niciodată că o parte din acei bani ajung în aceste 
autoguvernări româneşti false, înfiinţate de ne-români.

În afară de ţigani, unde în aceste zile se caută (şi nu prea 
se găseşte) justificarea a peste un miliard de forinţi chel-
tuiţi în numele acestei minorităţi, momentan la celelalte 
naţionalităţi e linişte. Budapesta rezolvă acest lucru cu 
foarte mulţi bani daţi pentru sistemul de autoguvernări. 
De sus se vede că totul este în cea mai mare ordine. Situaţia 
e sub control. Etnobiznisul a fost desfiinţat. Nimeni nu mai 
are curajul nici să rostească acest cuvânt. Şi mai mult ca 
sigur domnul Nagy chiar nu este un oarecare etnobişniţar. 
Poate chiar lucrează voluntar. De ce să aibă el nevoie de 
banii ţiganilor, când probabil are o pensie bunicică ca fost 
poliţist şi securist. Sau încă nu s-a pensionat? Cam prea 
multe întâmplări întâmplătoare…                          Eva Şimon

Şi totuşi, etnobiznisul 
n-a murit…

EDITORIAL
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EXPOZIŢIA CU VESTIGII ORTODOXE 
din colecţia Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria

Poate fi vizitată 
de luni până vineri, 
între orele 10 şi 16

Adresa:
Jula,

str. Kuruc nr. 11

A doua, a treia şi a patra 
sâmbătă din Postul Mare 
sunt zile de pomenire ge-
nerală a celor răposaţi, pă-
rinţi şi fraţi ai noştri, ador-
miţi întru nădejdea învierii 
şi a vieţii veşnice. După 
cuvintele Domnului nostru 
Iisus Hristos, suntem datori 
să-i iubim pe apropiaţii 
noştri, ca pe noi înşine, iar în 
rugăciunile pentru cei răpo-
saţi se arată cea mai mare şi 
mai desăvârşită dragoste.

Iar această dragoste este 
scumpă celor răposaţi, de-
oarece noi le aducem lor, 
celor fără de ajutor, un 
adevărat ajutor.

În zilele Postului Mare, 
datoria fiecărui adevărat 
credincios, sunt milosteni-
ile şi facerile de bine. Prin 
facerile de bine pe care le 
facem pentru cei răposaţi, 
noi arătăm Domnului nos-
tru că şi noi suntem vrednici 
de mila Sa. Cerând de la 
Dumnezeu iertarea păca-
telor pentru fraţii, prietenii, 
cunoscuţii, rudele, apropi-
aţii noştri, arătăm speranţa 
că şi noi vom primi acestea 
la Judecata fiecăruia dintre 
noi.

Pricina pentru care pe 
parcursul Postului Mare 
s-au pus aceste sâmbete de 
pomenire a celor răposaţi, 
stă în dragostea creştineas-
că. Sfântul Apostol Pavel 
spune că fără de dragoste 
nu este nimic, deci postul 
nostru, dacă nu va fi însoţit 
de adevăr şi de dragoste îşi 
va pierde însemnătatea, iar 
cei ce postesc, nu vor ajun-
ge la scopul său, facerile de 
bine vor pierde puterea lor. 
Iată de ce, Biserica are grijă 
pentru ca între toţi fiii săi 
să se păstreze dragostea 
şi pacea. Mai înainte de a 
păşi în Postul Mare, Bise-

Sâmbetele morţilor din Postul Mare al Paştilor

rica ne-a invitat pe fiecare 
dintre fiii săi, care locuim 
aici pe pământ, să arătăm 
că suntem într-o legătură 
neîntreruptă a dragostei şi 
bunei înţelegeri cu cei ce au 
trecut la cele veşnice – atât 
cu sfinţii, cât şi cu cei ce se 
află în dureri.

Tot aşa şi acum, nevoind 
să încălcăm nici cât de pu-
ţin porunca întemeietorului 
nostru Iisus Hristos, de a ne 
iubi unii pe alţii, Biserica ne 
îndeamnă la rugăciuni co-
mune pentru cei răposaţi, 
alegând în acest scop, a 
2-a, a 3-a, şi a 4-a sâmbătă 
din Postul Mare. Alt motiv, 
pentru instalarea acestor 
zile ca zile de pomenire, 
stă în faptul că în alte zile 
de pe parcursul Postului 
Mare, cu excepţia zilelor 
de sâmbătă şi duminică 
nu se săvârşeşte Sfânta Li-
turghie, iar prin aceasta, 

morţii sunt lipsiţi de acele 
bunătăţi care vin asupra 
lor în timpul Sfintelor Li-
turghii. De aceea, în aceste 
zile se înalţă la Domnul 
rugăciuni aprinse, speciale. 
Iar celelalte sâmbete, sunt 
consacrate deja anumitor 
evenimente, pomenirea 
celor răposaţi făcându-se 
după cinul obişnuit.

În zilele de pomenire 
generală a celor răposaţi, 
creştinii vin la Biserică, 
aprind lumânări, comandă 
panihizi pentru cei răposaţi, 
se roagă cu osârdie pentru 
scumpii lor, trecuţi la Dom-
nul, arătând prin aceasta 
adevărata dragoste. Fiecare 
dintre noi este dator să în-
ţeleagă importanţa acestor 
pomeniri.

Omul păcătos, ajungând 
înaintea lui Dumnezeu, ne-
fiind vrednic de a moşteni 
raiul, nu se va mai putea 

ruga pentru sine lui Dum-
nezeu. Astfel de posibili-
tăţi primesc doar sfinţii şi 
cei ce sunt bineplăcuţi lui 
Dumnezeu. Dacă aici pe pă-
mânt, noi putem mărturisi 
păcatele noastre şi primim 
iertarea lor, dincolo, ei sunt 
lipsiţi de acest drept. Dar 
oare toţi oamenii sunt pre-
gătiţi pentru întâlnirea cu 
veşnicia? Oare toţi îşi măr-
turisesc păcatele înainte de 
moarte? Dar dacă cineva a 
greşit în ceva neimportant, 
dar a uitat să mărturisească, 
sau a ascuns ceva la taina 
sfintei spovedanii, fiindu-i 
ruşine de a mărturisi?

Se primeşte că nu are nici 
o garanţie că omul va câşti-
ga Împărăţia Cerurilor. Doar 
şi cel mai mic păcat poate 
duce la aceea ca omul să 
piardă raiul şi să fie sortit 
chinurilor veşnice! Iată de 
ce panihida, rugăciunea 

personală pentru cei răpo-
saţi, sunt de foarte mare 
folos, cât şi faptele bune, 
milosteniile făcute de noi 
pentru ei. În mod deose-
bit, importanţa pomenirii 
creşte atunci când aceasta 
este făcută în timpul Sfin-
tei Liturghii. Au fost multe 
arătări a celor răposaţi, care 
confirmă acest lucru. Mulţi 
dintre cei ce au adormit în 
pocăinţă, dar care nu prea 
au arătat-o în timpul vieţii 
au fost eliberaţi, primind 
odihnă.

Fiecare dintre noi, care 
doreşte să-şi manifeste 
dragostea faţă de cei ră-
posaţi, dându-le un real 
folos, poate să o facă prin 
rugăciunile sale, mai ales 
la Sfânta Liturghie, când 
părticelele din prescură 
sunt scoase atât pentru cei 
vii, cât şi pentru cei răpo-
saţi, fiind puse alături de 
Trupul Mântuitorului, iar 
la sfârşitul Sfintei Liturghii, 
fiind spălate în scumpul şi 
Sfântul Sânge al Domnului 
nostru Iisus Hristos cu ru-
găciunea: „Spală Doamne 
păcatele tuturor celor ce 
s-au pomenit aici cu scump, 
sfânt sângele Tău, pentru 
rugăciunile sfinţilor Tăi!” Ce 
poate fi mai scump, decât 
spălarea păcatelor noastre 
în sângele Domnului nos-
tru? Dacă noi în faptă, nu în 
vorbă ne iubim fraţii, dacă 
suntem adevăraţi creştini 
ortodocşi, prin legea care 
este iubirea aproapelui, 
suntem datori să ne ru-
găm pentru sufletele celor 
răposaţi, dând milostenie 
pentru mântuirea lor. Doar 
în puterea noastră stă spă-
larea păcatelor lor şi des-
chiderea porţilor raiului. Iar 
pomenirea lor este datoria 
sfântă a fiecăruia dintre noi!
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@ @ @ @ @ @ @ @ @ @Scrieţi-vă părerile, sugestiile la adresele:
foaia@foaia.hu sau redactia@foaia.hu

Opinia cititorului

JULA
Faza la oral a olimpiadei 

naţionale OÁTV (Országos 
Általános Iskolai Tanulmányi 
Verseny) pentru elevii de şcoa-
lă generală se va desfăşura 
în luna aprilie. Pe 18 aprilie 
va avea loc concursul la oral 
la limba şi literatura română, 
iar pe 29 aprilie la cultură şi 
civilizaţie românească. 

SEGHEDIN
Luni, 11 aprilie, de la ora 

18.30, Filiala Seghedin a In-
stitutului Cultural Român 
Budapesta organizează la 
sediul său vernisajul expoziţiei 
de pictură „Starea de graţie”, 
semnată de artistul plastic 
Florian Heredea, în prezenţa 
curatorului expoziţiei, prof. 
univ. dr. Aurel Chiriac, director 
al Muzeului Ţării Crişurilor din 
Oradea. Expoziţia va fi des-
chisă publicului în perioada 
11 aprilie – 11 mai 2016, pe 
simezele Filialei Seghedin a 
Institutului Cultural Român 
Budapesta. Florian Heredea 
este absolvent al Institutu-
lui de Arte Plastice „Ion An-
dreescu” din Cluj (1984) şi 
al Institutului de Arte Vizua-
le din Oradea (2004), secţia 
„Restaurare-Conservare”. Este 
membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici (1997), lector univer-
sitar la Catedra de Pedagogia 
Artei a Facultăţii de Arte Vizu-
ale (1996), de la Universitatea 
Oradea. 

BUDAPESTA
Salonul de Carte „Litea” 

şi Departamentul de Istoria 
Artelor a Comisiei Academice 
de la Dobriţân lansează pe 
15 aprilie, la Budapesta, vo-
lumul 51 al revistei „Apulum”, 
seria Historia et Patrimonium, 
editat de Muzeul Naţional al 
Unirii din Alba Iulia. Volumul 
aduce omagiu operei meta-
bizantinoloagei Nagy Márta. 
Prezentarea se va face de către 
Ana Dumitran, director al cole-
giului de redacţie, cu ajutorul 
pr. protopop Marius Maghiaru, 
parohul Parohiei Ortodoxe 
Române din Budapesta. Cu 
ocazia prezentării de carte se 
va vernisa şi expoziţia pictoru-
lui laureat cu premiul Kossuth, 
Aknay János, şi a pictoriţei de 
icoane Monostory Viktória. 
Evenimentul are loc la ora 
17.30, la Salonul de carte „Li-
tea” din Cetatea Buda (piaţa 
Hess András, nr. 4 – Curtea 
Fortuna). 

Ştiu că de obicei reacţiile în urma 
unui eveniment se fac imediat 
după evenimentul respectiv, de-
oarece impresiile sunt proaspete 
şi mai uşor de exprimat. Totuşi eu 
am avut nevoie să treacă câteva zile 
de la discursul rostit de către Lázár 
János, ministrul cabinetului pri-
mului ministru al Ungariei, discurs 
rostit cu prilejul inaugurării Caste-
lului Almásy din Jula, la data de 18 
martie 2016. Cuvântarea domniei 
sale a conţinut două elemente, 
două mesaje, care m-au îngrozit şi 
pe care greu le-am putut digera. 

De altfel, discursul dumnealui 
se încadrează perfect în contextul 
politic actual al Ungariei, doar că eu 
acum am auzit prima dată pe viu 
asemenea cuvinte, din care citez: 
„Judeţele Békés şi Csongrád acum o 
sută de ani au fost situate în centrul 
ţării, iar datorită deciziilor luate de 
către unele puteri străine la Trianon, 
aceste judeţe au ajuns la periferia 

„Vagy megszoksz vagy megszöksz”! 
(Ori te obişnuieşti, ori evadezi!)

Ungariei.” Iată frustrarea ungu-
rească: nostalgie bolnavă după 
vechile graniţe ale „Ungariei Mari”. 
Insinuare la revizuirea teritorială. În 
acest spirit sunt educate generaţii 
întregi. Aceasta este sursa principa-
lă din care se alimentează extrema 
dreaptă din Ungaria. Inevitabil mă 
gândesc la ideologia promovată 
de către „Mişcarea tinerilor ma-
ghiari din cele 64 de comitate”(pe 
ungureşte: Hatvannégy Vármegye 
Ifjúsági Mozgalom), care nu-şi 
doreşte altceva decât ca judeţele 
Békés şi Csongrád să se afle din nou 
în centrul Ungariei. Să nu ne facem 
iluzii! Nu există nicio diferenţă între 
cele două orientări politice, doar 
ambalajul este altfel. 

Lazar a vorbit şi despre naţionali-
tăţi: „În urma colonizărilor făcute de 
către Maria Tereza în secolul XVIII, 
comitatul Békés a fost populat de că-
tre şvabi, slovaci şi români. Le mulţu-
mim că aceştia au devenit unguri iar 

în calitate de unguri, şi cetăţeni fideli 
ai ţării, au contribuit la dezvoltarea 
regiunii.” Aceasta este adevărata 
politică de naţionalitate a Unga-
riei! Poţi să ai tu rădăcini şvăbeşti, 
slovăceşti şi româneşti, important 
este să devii ungur, să-ţi însuşeşti 
mentalitatea lor „în care judeţele 
Békés şi Csongrád vor fi din nou în 
centrul Ungariei”. Să renunţi la ade-
vărata ta identitate, angajându-te 
la susţinerea ideologiei ungureşti. 

Şi iarăşi să nu ne facem iluzii! 
Asta se pretinde de la noi. Atunci 
eşti român bun în Ungaria dacă eşti 
ungur. Ne-am minţi pe noi înşine 
dacă nu am recunoaşte că mulţi 
dintre noi gândesc aşa. Educaţia 
ungurească funcţionează perfect!!!

Cei care gândim altfel suntem 
ca în proverbul unguresc: „Vagy 
megszoksz vagy megszöksz” („Ori 
te obişnuieşti, ori evadezi”) …dacă 
ai unde!

Aurel Becan

Catedra de Limba şi Literatura Română a Facultăţii 
„Juhász Gyula”, Universitatea din Seghedin şi Auto-
guvernarea de Naţionalitate a Românilor din Judeţul 
Ciongrad, în colaborare cu Consiliul Local al Oraşului 
Macău, organizează pe 11 aprilie Ziua Poeziei Maghia-
re. Evenimentul se desfăşoară în mai multe locaţii din 
Macău, la Casa Cepei (Hagymaház), cu începere de la 
ora 10.00 şi va continua la Hotel Korona.

În ziua de 11 aprilie 1905, la Budapesta, se năştea 
poetul József Attila. Tatăl său, Aron Iosif /József Áron 
(1871–1937) era de origine română, din zona Aradu-
lui. Din anul 1964, la ziua de naştere a poetului, 11 
aprilie, se sărbătoreşte Ziua Poeziei Maghiare. Opera 
poetică a lui József Attila are mai multe traduceri în 
limba română. Poetul însuşi a tradus în maghiară 
poezii româneşti. Ştia József Attila româneşte? Cine 
a fost, de fapt, tatăl său? Care sunt dimensiunile in-
terculturale ale creaţiei sale? Despre aceste întrebări 
şi alte aspecte interesante vor susţine prelegeri la 
întâlnirea din Macău trei profesori români. Prof. dr. 
Gheorghe Petruşan de la Seghedin va susţine prelege-
rea „Tradiţii integratoare în Ungaria”, vorbind despre 
valorile interculturale în creaţia poetului József Attila. 
Prelegerea „József Attila din perspectivă multicultura-
lă” va fi susţinută de Medina Moldoveanu, profesoară 
la Liceul Teoretic Bartók Béla din Timişoara. Despre 
traducerile româneşti ale lui József Attila va vorbi 
conf. dr. Mihaela Buicin, şeful Catedrei de limba româ-
nă a Universităţii din Seghedin. La eveniment îşi vor 
da concursul cu un program cultural elevii Liceului 
Teoretic Bartók Béla din Timişoara şi elevii Colegiului 
József Attila din Macău.

Ştia József Attila româneşte?
Ziua poeziei la Macău

Programul va fi bilingv, cu sincronizare la căşti. 
După eveniment, publicul va fi invitat la o recepţie 
oferită de Autoguvernarea de Naţionalitate a Româ-
nilor din Judeţul Ciongrad.                                            A.B.
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Copiii de la grădiniţa 
românească din Jula au 
agăţat pe crengi în ziua 
de 31 martie mărţişoarele 
primite în prima zi a lunii 
de primăvară. Scoaterea 
mărţişorului, conform ri-
tualurilor, are un scop bine 
întemeiat, să marcheze ast-
fel tranziţia dintre sfârşitul 
iernii şi noul anotimp care 

Copiii de la grădiniţa 
din Jula au agăţat 

mărţişoarele pe crengi, 
ca să aibă noroc

tot anul
începe. Tradiţia spune că 
în ultima zi a lunii martie 
trebuie să agăţăm mărţi-
şorul într-un pom înflorit 
ca să avem noroc tot timpul 
anului. Există credinţa că 
atunci când pomul are rod 
bogat, cel care a purtat în 
luna martie mărţişorul va 
avea mult noroc.

A.B.

Flori de primăvară şi bucurie 
copilărească la grădiniţa 

din Micherechi

Educatoarele de la grădiniţa din Micherechi i-au învăţat pe copii să împletească 
cununiţe din flori de câmp. Creaţiile făcute cu mânuţele proprii, fetiţele le-au purtat cu 
bucurie şi mândrie.

Operaţiunea trebuie fă-
cută atunci când este soare 
afară. Se aşază vertical un 
fir de pai sau un beţişor în 
vârful unghiului format de 
degetul arătător şi degetul 
mare de la mână.

Lungimea beţişorului 
(firului de pai) deasupra 
mâinii trebuie să fie egală 
cu a degetului arătător 
măsurat chiar de vârful 
acestui unghi.

Cu spatele întors spre 
soare, se întinde mâna cu 
palma deschisă în sus, în 
aşa fel încât umbra muş-
chiului care se află deasu-
pra degetului mare să se 
termine în dreptul primei 
linii orizontale din palmă, 
aşa-numită linie a vieţii.

În această poziţie, la di-
ferite ore, umbra paiului se 
proiectează pe rând pe câte 
unul din degete, extremita-

Cum afli ora fără să te uiți la ceas

tea acesteia atingându-le 
vârful.

Astfel, când ea atinge 
vârful arătătorului este ora 
5 – dacă operaţiunea se 
face dimineaţa – şi respec-
tiv ora 19 – dacă este făcută 

seara. Când atinge vârful 
degetului mijlociu este 
ora 6, respectiv 18. Când 
atinge inelarul este ora 7, 
respectiv 17; când atinge 
vârful degetului mic este 
ora 8 sau respectiv 16; când 
atinge prima articulaţie a 
degetului mic este ora 10, 
respectiv 14; când atinge 
rădăcina acestuia este ora 
11, respectiv 13.

Poţi să afli ora exactă şi fără să te uiţi la ceas. Urmă-
torul experiment care presupune folosirea degetelor 
de la mână şi lumina soarelui, te ajută să afli cât este 
ceasul cu exactitate.

Ceas solar
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Şcoala generală din Apateu în care limba română se 
predă ca obiect de studiu (ca limbă străină) a organizat în 
perioada 4–8 aprilie o săptămână românească. În aceste 
zile, elevii au avut ocazia să participe la diferite activităţi 
şi concursuri în limba română, programe care au loc după 
orele de curs. „Săptămâna românească” este un eveniment 
anual care îi antrenează pe toţi elevii şcolii. Pe parcursul 
celor 5 zile a avut loc un concurs de povestire, copiii au 
făcut cunoştinţă într-o zi cu gastronomia românească şi 
cu mai multe obiceiuri româneşti, iar în ultima zi au făcut 
o vizită la biserica ortodoxă.

O săptămână 
românească 

la şcoala din Apateu

La concursul de poveşti, organizat luni, 4 aprilie, s-au 
întrecut în recitare în limba română 13 elevi. Cei mai buni 
dintre aceştia vor reprezenta şcoala din Apateu la concur-
sul de poveşti din Bichişciaba.

Rezultate: Locul I – Váradi Krisztián (clasa a 3-a) şi Kovács 
Ádám László (cl. a 7-a); Locul II – Groza Zsófia (cl. a 2-a) şi 
Lauff Reghina Alexandra (cl. a 6-a); Locul III – Papp Réka (cl. 
a 2-a) şi Molnár Laura (cl. a 5-a). Profesori pregătitori: Ildiko 
Olah şi Maria Berényi Sáfrány.

Înscrierile la grădiniţe-
le în care se învaţă limba 
română în comunitatea 
românească din Ungaria, 
instituţii administrate de 
Autoguvernarea pe Ţară a 
Românilor din Ungaria, se 
fac până la începutul lunii 
mai. 

Astfel, Grădiniţa româ-
nească din Bătania aşteap-
tă părinţii să-şi înscrie copi-

Înscrieri la grădiniţele 
susţinute de AŢRU

laşii la grădiniţă în perioada 
3–4 mai. 

Şi grădiniţa românească 
din Chitighaz este pregătită 
să primească noi vlăstare, 
pe care să le pregătească 
pentru viitor. Înscrierile se 
fac în zilele de 20–21–22 
aprilie. 

La grădiniţa românească 
din Jula copiii pot fi înscrişi 
în zilele de 20–21 aprilie. 

Mihaela Bucin, şefa Cate-
drei de Limba şi Literatura 
Română a Universităţii din 
Seghedin a întâmpinat 
copiii şi publicul sosit la 
această întâlnire împreu-
nă cu colegele sale de la 
catedră, prof. univ. Elena 
Sandu şi Marieta Gavra, cu 
atelierul de creaţie pregătit 
pentru copii. În deschidere, 
doamna Bucin a vorbit 
despre cum a descoperit 
ea însăşi poezia creştină şi 
le-a explicat copiilor despre 
cum s-au desfăşurat ediţiile 
anterioare ale acestui eve-
niment important care îşi 
propune să întărească cu 
aceste întâlniri şi sentimen-
tul identitar al comunităţii 
româneşti din Ungaria. 
La evenimentul acesta se 
promovează limba, litera-
tura şi cultura română prin 
intermediul unor activităţi 
creative, cultural-spirituale, 
în cadrul cărora copiii şi 
tinerii români din Ungaria 
pot să coopereze direct şi 
spontan cu colegii lor din 
România. Anul acesta au 
venit la Micherechi în jur de 
30 de participanţi din şcoli 
generale şi gimnaziale din 
România, de la Avram Iancu 
(Bihor), Zăbrani (Arad), de 
la Talpoş, Tulca, de la Co-
legiul Naţional Teodor Neş 
– Salonta, Universitatea 
Emanuel – Oradea, dar şi 
elevi de la şcoala generală 
şi grădiniţa din Micherechi 

Ziua poeziei creştine 
pentru copii, la Micherechi

Biserica Baptistă Română din Micherechi, în colaborare cu Primăria Micherechi 
şi Catedra de Limba şi Literatura Română a Facultăţii Pedagogice „Juhász Gyula” 
a Universităţii din Seghedin a organizat, pe 2 aprilie, la Micherechi, cea de-a treia 
ediţie a „Zilei poeziei creştine în limba română”. Primele două ediţii au fost organi-
zate în anii anteriori la Seghedin, iar anul acesta Casa de cultură „Gheorghe Dulău” 
din Micherechi a fost transformată într-un atelier românesc de creaţie, poezie şi 
cântare creştină.

şi de la şcoala generală şi 
liceul „N. Bălcescu” din Jula. 

Ziua poeziei creştine nu 
este un concurs, ci un prilej 
oferit elevilor creştini să se 
întâlnească, să desfăşoare 
activităţi din perspectiva 
valorilor creştine şi să parti-
cipe la o activitate de lucru 
manual. Întâlnirea ajută şi 
la cultivarea relaţiilor de 
dragoste creştină între ele-
vii din clase sau şcoli diferi-

te şi dezvoltarea colaborării 
între şcoală şi Biserică. Por-
nind de la situaţia că poezia 
creştină este foarte puţin 
cunoscută este important 
ca elevii să fie puşi faţă în 
faţă cu trăirea creştină. Prin 
aceasta, să înţeleagă că 
orice strălucire, din lumea 
aceasta, fără Hristos este 
ca o făclie palidă care nu 
poate lumina desăvârşit. 
(Continuare în pag. a 12-a)
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Direcţionaţi 1+1% din impozit 
pentru scopuri româneşti!

La fel ca în anii trecuţi, şi 
acum vom avea posibilita-
tea să dispunem asupra a 
1+1% din impozit pentru 
organizaţii civile şi respec-
tiv pentru biserici. În rându-
rile de mai jos vă publicăm 
lista acelor organizaţii civile 
româneşti din Ungaria şi 
codul lor fiscal, care pot 
primi subvenţiile de 1% ale 
contribuabililor. 

Uniunea Culturală a Ro-
mânilor din Ungaria
Magyarországi Románok 
Kulturális Szövetsége
19058283–1–04

Fundaţia Corului Român 
„Pentru Muzica”
„Pentru Muzica” Román 
Kórus Alapítvány
18376146–1–04

Asociaţia Turistică a Ro-
mânilor din Ungaria
Magyarországi Románok 
Turisztikai Egyesülete
18379187–1–04

Asociaţia Femeilor Or-
todoxe Române din Bu-
dapesta
Budapesti Román Ortodox 
Nők Egyesülete
18189089–1–42

Asociaţia de Păstrare a 
Tradiţiilor „Gheorghe Nis-
tor”
„Nyisztor György ” Ha-
gyományörző Néptánc 
Egyesület (Méhkerék)
18295658–1–04

Asociaţia Pensionarilor 
de Naţionalitate „Márki 
Sándor”

„Márki Sándor” Nemze-
tiségi Nyugdíjas Egyesület 
(Kétegyháza)
18384088–1–04

Fundaţia „Lucian Magdu”
„Lucian Magdu” Alapítvány 
(Battonya)
18370188–1–04

Asociaţia pentru Românii 
din Aletea
Eleki Románokért Egyesület
18390234–1–04

Asociaţia de Dans a Păs-
trătorilor de Tradiţii Ro-
mâneşti din Aletea
Eleki Román Hagyományör-
ző Táncegyesület
18382529–1–04

Asociaţia Culturală Ro-
mână „Mihai Purdi”
„Mihai Purdi” Román Kul-
turális Egyesület
18390416–2–04

Asociaţia Românilor din 
Otlaca-Pustă
Pusztaottlakai Románok 
Egyesülete
19062004-1-04

Asociaţia Românilor din 
Apateu
Körösszegapáti Románok 
Egyesülete
18548413–1–09

Asociaţia Culturală a Ro-
mânilor din Leta Mare
Létavértesi Románok Kul-
turális Egyesülete
19127275–01–09

Asociaţia Pensionarilor 
din Săcal
Körösszakáli Nemzetiségi 

Nyugdíjasok Egyesülete
18564259–1–09

Asociaţia „Egymásért” 
(Unul pentru altul) a Ro-
mânilor din Săcal
„Egymásért” Körössza-
káli Román Nemzetiségi 
Egyesület
18290732–1–09

Asociaţia Culturală 
a Românilor 
din Seghedin
Szegedi Románok Kulturá-
lis Egyesülete
19082088–1–16

Asociaţia Penticostală 
Română din Ungaria
Magyarországi Román Pün-
kösdi Egyesület
18379936–2–04

Fundaţia „Pro discipulis–
Pentru elevii noştri” 
„Pro discipulis – A tanuló-
kért” Alapítvány 
18382378–1–04

Fundaţia „Homo Ludens” 
a grădiniţei româneşti 
din Jula
„Homo Ludens” Alapítvány, 
Gyula
18371062–1–04

Societatea de Prietenie 
Maghiaro-Română din 
Apateu
Magyar–Román Baráti Tár-
saság
18995964–1–09

Clubul Pensionarilor din 
Apateu
Körösszegapáti Nyugdí-
jasok Klubja
18564008–1–09

Oferiţi 1% din impozitul Dumneavoastră
Bisericii Ortodoxe Române din Ungaria!

 

Cod tehnic: 0293

Dăruiţi 

1% 
pentru cultura 
românească!

19058283–1–04

Academia Română, 
150 de ani în serviciul 

Națiunii Române
Principesa Margareta a 

declarat, luni, la aniversa-
rea Academiei Române, 
că aceasta este o sursă de 
inspiraţie pentru tânăra 
generaţie, întrucât pro-
movează patriotismul şi 
înalta competenţă, amin-
tind, totodată, de rolul pe 
care regele Carol I l-a avut 
în procesul de înfiinţare a 
instituţiei.

„Două instituţii funda-
mentale ale naţiunii s-au 
născut în acelaşi an: Co-
roana Română şi Academia 
Română. Aducem omagiul 
nostru, astăzi, unui secol şi 
jumătate scris şi trăit îm-
preună. Privim cu mândrie 
spre cei 150 de ani de con-
tinuitate şi devotament”, a 
spus Principesa Margareta, 
Custodele Coroanei Ro-
mâniei. 

Principesa Margareta 
a amintit şi de rolul jucat 
de regele Carol I în ctito-
rirea instituţiei: „În 1866, 
Carol I a început un proces 
de modernizare de ţării, 
vizionar, curajos, îndrep-
tat către Europa şi către 
cele mai avansate valori şi 
principii. Familia Regală de 
astăzi duce mai departe 
legământul regelui Carol I, 
contribuie la consolidarea 
României şi reprezintă, 
simbolic, naţiunea”.

În opinia Principesei 
Margareta, Academia Ro-
mână rămâne un model 
pentru tineri, pentru valo-
rile pe care le promovează: 
„Aniversarea Academiei 
Române este o sursă de 
inspiraţie pentru generaţia 
tânără, pentru că sărbăto-
reşte patriotismul, înalta 
competenţă şi simţul dato-
riei, puse în slujba naţiunii 
române”. 

Principesa Margareta şi 
preşedintele Klaus Iohannis 
au rostit discursuri, luni, în 
aula Academiei Române, 
cu prilejul împlinirii a 150 

de ani de la înfiinţarea in-
stituţiei. 

Academia Română a fost 
sărbătorită, în sesiune so-
lemnă, de autorităţile sta-
tului român, de preşedinţi 
ai academiilor europene, 
de personalităţi ale culturii 
şi ştiinţei româneşti, de 
membrii săi titulari, cores-
pondenţi şi de onoare din 
ţară şi din străinătate.

Fondată în 1866, iniţial 
sub numele de Societatea 
Literară Română, apoi de 
Societatea Academică Ro-
mână, Academia Română, 
definită drept cel mai înalt 
for de cultură şi ştiinţă ro-
mânesc, a primit, în martie 
1879, titulatura Academia 
Română. 

Membrii săi sunt perso-
nalităţi ştiinţifice recunos-
cute şi apreciate naţional 
şi internaţional, cu o deo-
sebită expertiză în domenii 
dintre cele mai diverse: 
de la istorie, filosofie şi 
lingvistică, până la fizică 
nucleară, chimie, biologie 
macro şi microcelulară, 
geologie şi geodinamică 
sau agricultură.

Prin lege şi statut, Aca-
demia Română poate avea 
un număr maxim de 181 
de membri titulari şi cores-
pondenţi şi 135 de membri 
de onoare, din care cel mult 
40 din ţară. În prezent, 
Academia Română are 84 
de membri titulari, 76 de 
membri corespondenţi, 
45 de membri de onoare 
dintre care 6 sunt din stră-
inătate.
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A fi educatoare 
nu înseamnă 

doar a educa…
– A fi educatoare în-

seamnă mai presus de toa-
te să simţi iubire pentru 
copii, să simţi că aceştia 
înseamnă ceva pentru tine. 
Să simţi la fel ca ei. Să te 
îngrijoreze şi să te doară 
dacă ei plâng şi să te bu-
curi dacă ei sunt fericiţi. A 
fi educatoare înseamnă să 
fii pregătită pentru aceas-
tă profesie pentru că sub 
ochii tăi se formează micile 
vlăstare pe care părinţii îi 
aduc cu încredere şi ţii dă 
să ai grijă de ei. Grădiniţa 
este locul unde prima dată 
copiii se desprind cu greu 
de mâinile mamelor lor şi 
le apucă pe cele ale edu-
catoarei, iar aceste mâini 
trebuie să-i primească cu 
căldură şi multă dragoste, 
să le şteargă sute de lacrimi 
şi să-i mângâie. Trebuie să 
le oferi tot atâta blândeţe 
ca o mamă copiilor ei, sau 
mai mult, ca o bunică. De 
aceea spun mai mult, pen-
tru că fiind bunică ştiu că 
atunci când nepoţii sunt 
în grija mea sunt mult mai 
grijulie decât în tinereţe 
când mi-am crescut copiii.

Un drum 
de 43 de ani

– Am început să lucrez 
în 1973, prima dată ca edu-
catoare la grădiniţa din Mi-

„Am fost mamă de multe zeci şi sute de ori în aceşti 43 de ani…”
Interviu cu Florica Ruja, pensionară, fostă educatoare la grădiniţa românească din Jula

Educatoarea este o „mamă calificată”, ce are menirea 
să vegheze la creşterea şi educarea copiilor părinţilor 
care muncesc. Ea trebuie să întruchipeze chipul mamei 
şi chipul educatoarei pentru că trebuie să înlocuiască 
persoana mamei pe o perioadă mai scurtă sau mai 
lungă de timp. „Blândeţea, înţelegerea, răbdarea şi 
dragostea cu care o mamă se apleacă spre copiii ei, 
sunt sentimente fără de care o educatoare nu se poate 
apropia de cei mici”, ne-a mărturisit educatoarea Flo-
rica Ruja, la ieşirea la pensie, după 43 de ani petrecuţi 
printre copilaşii de grădiniţă.

cherechi, satul meu natal. 
După ce m-am căsătorit 
m-am transferat la grădini-
ţa din Jula de pe strada 
Galamb, unde este acum 
grădiniţa românească, 
atunci era doar maghiară. 
De aici am mers în conce-
diu matern, mi s-au născut 
pe rând copiii, am o fată şi 
un băiat, iar după concediul 
matern am continuat să-mi 
fac profesia de educatoare 
la grădiniţa din cartierul 
numit Oraşul Nemţesc, 
timp de 18 ani. După ’90 
când s-au înfiinţat grupele 
româneşti la grădiniţa din 
strada Galamb am fost 
chemată aici ca educatoare 
de limba română. De aici 
am şi ieşit la pensie. Atunci 
am început cu o grupă de 
limba română, după aceea 
cu două grupe româneşti 
şi pe urmă cu patru grupe 
în care s-a învăţat limba 
română. Am iubit copiii 
întotdeauna, dar nu m-am 
gândit că se poate iubi atât 
de mult această profesie. 
Pentru tot ce am reuşit să 
fac îi mulţumesc lui Dum-
nezeu pentru că mi-a fost 
alături şi mi-a ajutat să fac 
ceea ce mi-a plăcut toată 
viaţa. Copiii mi-au dat foar-
te multă putere şi energie, 
pe care am adus-o acasă şi 
în viaţa mea personală. Am 
fost mamă de mai multe 
zeci sau sute de ori, asta 
am simţit, şi altfel nici nu 
se poate face această me-

serie. Pentru fiecare copil 
în parte, educatoarea de-
vine „mama” în noul univers 
numit „grădiniţă”. Copilul 
se teme, este speriat, plân-
ge la fiecare despărţire 
de părinţi şi depinde de 
tine, ca educatoare, să-l 
faci să se simtă bine şi în 
siguranţă. Sigur că nu este 
simplu, dar treptat lacrimile 
se transformă în zâmbete 
timide, iar la sfârşitul unei 
zile în care n-au mai fost 
lacrimi, copilul a mai făcut 
un pas iar educatoarea 
pleacă acasă mulţumită şi 
împlinită. De multe ori, a 
fi educatoare înseamnă să 
prezinţi copiilor o lume mai 
bună, să le zâmbeşti, chiar 
dacă starea ta e groaznică 
în ziua respectivă. Să-i faci 
să zâmbească cu orice me-
todă, chiar şi cu lipirea unei 
figurine banale pe cămă-
şuţă sau orice altceva. Să-i 
faci să se simtă bine şi să te 
iubească, pentru că ei une-
ori te văd ca pe o prinţesă, 

sau alteori ca o vrăjitoare, 
însă în grădiniţă tu eşti 
adevărata mamă, care le 
alină durerea şi adevărata 
prietenă, care le eşti alături 
la bine şi la greu. Iar atunci 
când ei sunt liniştiţi şi feri-
ciţi în braţele tale, atunci se 
întâmplă o minune! Minu-
nea de a fi educator…

Ce mare lucru „face” 
o educatoare?

– Această întrebare am 
auzit-o şi eu de mai multe 
ori. Dar nu este totuşi o 
meserie uşoară chiar dacă 
aşa pare. Când păşeşti în 
grădiniţă trebuie să-ţi laşi 
toate gândurile, necazurile 
la poartă. Trebuie să ai foar-
te multă răbdare. Copilul 
are nevoie de tine, şi simte 
dacă eşti supărat, îţi zâm-
beşte dacă tu îi zâmbeşti… 
Într-adevăr, o educatoare 
nu face mare lucru, dar 
ceea ce face, face cu su-
fletul, face cu dragoste şi 

face cu multă dăruire. Nu-ţi 
poţi alege această meserie 
decât dacă iubeşti copiii, pe 
care îi primeşti de la părinţi 
ca în lipsa lor să-i îngrijeşti, 
să-i alinţi, să-i creşti şi să-i 
educi pentru viaţă. Creş-
terea şi grija educatoarei 
faţă de copil înseamnă 
compatibilitate de calităţi 
sufleteşti şi vocaţie.

Am plecat foarte greu de 
la grădiniţă la despărţire, 
însă sigura uşurare a fost 
că în momentul când mi-a 
luat sfârşit misiunea şi am 
ieşit la pensie era vacanţă 
şi nu am simţit despărţirea 
aşa brusc. Pe urmă, când 
această vacanţă a început 
să fie din ce în ce mai lungă 
am realizat că sunt deja la 
începutul unui alt stadiu în 
viaţă. Acest lucru este ceva 
firesc, trebuie să predăm 
ştafeta celor tineri, iar pe 
viitor o să mă bucur de re-
uşitele şi bucuriile copiilor 
şi ale nepoţeilor mei. 

A.B. 

Cu soţul şi nepoţii
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GLUME
În mijlocul prelegerii, pro-

fesorul întrerupe expunerea 
și spune:

− Dacă elevii din fundul cla-
sei ar discuta mai încet despre 
fotbal și ar fi mai liniștiți decât 
cei din mijlocul clasei care dez-
leagă integrame, elevii din față 
ar putea să doarmă mai bine.

v v v
Soțul și soția se uitau atent 

în Fântâna Dorințelor… Deo-
dată soția alunecă și cade în 
fântână. El se dă înapoi înmăr-
murit și exclamă:

− Nu  pot  să  cred  că   func-
ționează!

v v v
Psihologul este un tip care-ți 

ia o grămadă de bani ca să-ți 
pună toate întrebările pe care 
soția ți le pune gratis!

v v v
La magazinul de legume:
– Să vă pun și niște ciuper-

cuțe?
– Nu, mulțumesc, mie-mi 

place să le culeg singur!
– Cum doriți! Pot să vi le 

risipesc pe podea…
v v v

– Domnule Bush, aveți do-
vezi că Irakul are arme de 
distrugere în masă?

– Sigur, am păstrat chitan-
țele!

v v v
Mama îi scrie un mesaj fiului:
– Cum a decurs examenul? 

Anunţă-mă urgent!
Fiul student îi răspunde:
– Examenul a decurs ex-

celent, profesorul a fost în 
extaz. M-a rugat să-l repet și 
la toamnă.

v v v
Un alcoolic se trezește gol 

în morgă. Se ridică de pe targă 
și se duce spre ușă. La intrare, 
stătea o bătrână:

– Bună dimineaţa, doamnă.
Aceasta speriată:
– Doamne, care dimineaţă 

bună, ești în morgă…
– Bine bine, Guten Morgen 

atunci.
v v v

Directorul spitalului de ne-
buni se adresează unui pacient 
care tocmai se externa:

– Mă bucur că v-aţi vindecat 
și nu vă mai credeţi televizor.

– Da, așa este, vă mulţu-
mesc. Spuneţi-mi, totuși, soţia 
mea trebuie să plătească abo-
namentul TV pentru mine?

v v v
Întrebare la ora de istorie:
– Cine l-a bătut prima dată 

pe Ştefan cel Mare?
– Mă-sa.

Johnny Depp și pasiunea sa 
pentru muzica rock

Johnny Depp a început să cânte 
la chitară cu multă vreme înainte 
de a-și face debutul ca actor pe 
marele ecran în filmul „A Night-
mare on Elm Street” (1984). Avea 
doar 12 ani când și-a luat prima 
chitară, 3 ani mai târziu renunțând 
la școală pentru a se muta din Flo-
rida în LA și a cânta într-o trupă de 
new wave rock numită The Kids. 
Asta se întâmpla în anii ‚80, iar cu 
această formație Johnny Depp a 
cântat în deschidere la Ramones, 
Pretenders, Iggy Pop și Talking Hea-
ds. Colegii săi din trupa The Kids au 
fost Bruce Witkin, Joey Malone și 
Beano Hanti.

Johnny Depp 
și The Hollywood Vampires
Johnny Depp a început să cânte 

în grupul The Hollywood Vampi-
res în 2015, după ce și-a intrat în 
mână exersând înainte prin apariții 
surpriză la concertele vechilor săi 

Johnny Depp cântă în premieră la București 
cu Alice Cooper și Joe Perry

Johnny Depp va susține primul concert în România pe 6 iunie 2016, alături de colegii din trupa The 
Hollywood Vampires – Alice Cooper și chitaristul Joe Perry (Aerosmith). Evenimentul va avea loc în 
București, la Romexpo, în parcarea C.

prieteni, Flea de la Red Hot Chilli 
Peppers, Steve Jones de la Sex 
Pistols și Marilyn Manson. În noua 
trupă îi are drept colegi pe Alice Co-
oper și Joe Perry de la Aerosmith, 
alături de ei cântând nu de mult la 
gala Premiilor Grammy 2016.

„Abordez actoria în același mod 
în care fac muzică. Există un anu-
me element al neprevăzutului, pe 

care îl poți exploata. Muzica este 
cea mai rapidă cale către emoție”, 
mărturisea Johnny Depp într-un 
interviu acordat revistei Rolling 
Stone.

Această emoție, despre care 
vorbește Johnny Depp, a ajuns 
cu siguranță și la public în cadrul 
primului concert Hollywood Vam-
pires, care a fost sold out în 60 de 
secunde. Au urmat apoi și alte 
show-uri, la fel de apreciate de 
public, unul dintre cele mai nota-
bile fiind cel de la Rock In Rio din 
septembrie 2015.

Primul concert cu Johnny Depp 
în România

The Hollywood Vampires, trupa 
formată din Johnny Depp (chitară, 
voce secundară), Alice Cooper 
(voce, muzicuță) și Joe Perry de 
la Aerosmith (chitară), va susține 
primul concert în România pe 6 
iunie 2016. Evenimentul va avea loc 
la Romexpo, în București, fiind or-
ganizat de Phoenix Entertainment.

În setlistul The Hollywood Vam-
pires se regăsesc preponderent 
coveruri după artiști care nu mai 
sunt în viață, intenția trupei fiind 
de a aduce un tribut starurilor rock 
care au murit în anii ‚70 din cauza 
exceselor de droguri și băutură.

Setlistul cu care formația se va 
prezenta pe 6 iunie la București 
cuprinde, astfel, coveruri după Jimi 
Hendrix, The Who, The Doors, dar și 
după formații încă active, precum 
The Rolling Stones. Trupa Hollywo-
od Vampires are și compoziții pro-
prii, din această categorie făcând 
parte piesa „Raise the Dead”, pe 
care o vor putea asculta și fanii din 
România în concertul de pe 6 iunie.

La Oscarurile românești, filmul 
lui Radu Jude a câștigat 12 premii, 
printre acestea numărându-se 
trofeele pentru Cel mai bun film și 
pentru Cea mai bună regie. 

Pe 28 aprilie, la Teatrul Național 
București, a avut loc cea de-a zecea 
ediție a Premiilor Gopo, echiva-
lentul autohton al Premiilor Oscar. 
S-au decernat următoarele premii:

Cel mai bun actor într-un rol 
principal: Teodor Corban („Afe-
rim!”); Cea mai bună actriţă într-un 
rol principal: Ioana Flora ( „Acasă la 
tata”, în regia lui Andrei Cohn); Cel 
mai bun actor într-un rol secundar: 
Alexandru Dabija („Aferim!”); Cea 
mai bună actriţă într-un rol se-
cundar: Mihaela Sîrbu ( „Aferim!”); 

„Aferim!”, marele învingător al Galei Gopo 2016
Cel mai bun scenariu: Radu Jude, 
Florin Lăzărescu („Aferim!”); Cea 
mai bună imagine: Marius Panduru 
(„Aferim!”); Cel mai bun montaj: 
Cătălin Cristuțiu („Aferim!”); Cel mai 
bun sunet: Momchil Bozhkov, Dana 
Lucreția Bunescu, Cristinel Şirli 
(„Aferim!”); Cea mai bună muzică 
originală: Alexander Bălănescu, 
pentru „Muntele magic”; Cele mai 
bune decoruri: Augustina Stanciu 
(„Aferim!”); Cele mai bune costume: 
Dana Paparuz („Aferim!”); Cel mai 
bun machiaj și cea mai bună coafu-
ră: Petya Simeonova, Bianca Boero-
iu, Domnica Bodogan („Aferim!”); 
Cel mai bun film de debut: „Lumea 
e a mea” de Nicolae Constantin Tă-
nase; Cel mai bun film documentar: 

„Aliyah DaDa”, de Oana Giurgiu; Cel 
mai bun scurtmetraj documentar: 
„Chat with Alice”, de Sandra Isabela 
Tent; Cel mai bun scurtmetraj de 
ficţiune: „Ramona”, de Andrei Cre-
ţulescu; Premiul Romanian Society 
of Cinematographers: „Aferim!”; 
„Tânără speranţă”: Ana Maria Gu-
ran, pentru rolul din „Lumea e a 
mea”; Premiul special: cascadorul 
Paul Fister; Premiul pentru întreaga 
carieră: Florin Piersic; Cel mai bun 
lungmetraj european: „Leviatan”, 
Andrei Zviaghințev. Premiul pu-
blicului (premiul pentru filmul ro-
mânesc cu cel mai mare succes de 
box-office în 2015): „Aferim!”. Acest 
film a avut 76.693 de spectatori și 
încasări de 980.144,27 lei.
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O VOCE ROMÂNEASCĂ 
Viaţa şi tradiţiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 13 aprilie, Duna Tv, ora 7.55

Reluare: 13 aprilie, Duna World, ora 16.35

Nu răspundem pentru eventualele
modificări în programele radio şi tv!

Adrese utileAbonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronică a „Foii” tipărite. Cititorii 
„E-Foii” vor avea avantajul că 
vor putea citi paginile revistei 
în color şi cu o zi mai devreme 
decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele arti-
cole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar. „E-Foaia” este 
realizată în format PDF şi poate 
fi citită cu programul gratuit 
Adobe Reader, cu ajutorul că-
ruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi 
printa toată revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Centrul de Documentare şi Informa-
re al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: dokkozpont@gmail.com

Institutul Cultural al României la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României la 
Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

ÎNCHIRIERE MICROBUZ

Asociaţia de Sport din Miche-
rechi închiriază microbuz Ford 

(de 16 + 1 locuri)
Preţ închiriere: 200 Ft/km

Contact: Ioan Boca 
(06-70/3393-948)

VÂNZARE TEREN

Teren de vânzare (902 mp) în oraşul 
Jula (Gyula). Terenul este situat într-o 
zonă liniştită plină de verdeaţă, în 
apropierea Băilor Cetăţii, cu toate 
utilităţile branşate şi cu ieşire la şosea. 
Terenul este construibil pentru casă 
familială, duplex, la liberă alegere. Con-
tact: Christiánné Grósz Flóra, telefon: 
0036/70–3366801. 

Dependenţă

TV
11 APRILIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

12 APRILIE,  MARŢI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: EU aleg 
România - 100 de personalități 16.40: 
Reportaje, interviuri 17.00: Ştiri, date 
meteo 17.15: Evenimente culturale 
din zona de vest a României / Agneta 
Nica 17.30: „Limba română de azi şi de 
ieri” / serial al lect. Elena Sandu 17.30: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

13 APRILIE, MIERCURI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.15: Clubul suporterilor 
17.55: Încheiere

14 APRILIE, JOI (Ștefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Nota săptămânii semnată de Edda 
Illyés 17.20: Revista presei 17.30: Se-
rial - Carmen Sylva, uimitoarea regină 
Elisabeta a României 17.55: Încheiere

15 APRILIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Ştiri, date meteo 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.25: Sport 16.30: 
EU aleg România - 100 de destinații 
16.40: Reportaje, interviuri 17.00: Ştiri, 
date meteo 17.15 Reportaje, interviuri  
17.55: Încheiere

16 APRILIE, SÂMBĂTĂ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Pro-
gramul bisericilor ortodoxe şi al celor 
neoprotestante 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.20: Program de 
muzică uşoară – Portret Mirabela Dauer 
17.55: Încheiere

17 APRILIE, DUMINICĂ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
ecumenică 17.00: Sinteza ştirilor săptă-
mânii 17.10: Retrospectiva săptămânii 
(spicuiri din interviurile şi reportajele 
difuzate pe parcursul săptămânii) 
17.55: Încheiere

Un etaj mai jos
Sâmbătă, 9 aprilie, ora 16.40, HBO

După ce are ghinionul de a fi unicul 
martor la o altercație domestică ce se 
sfârşeşte cu o crimă, Pătraşcu trebuie 
să înfrunte doi vecini foarte apropiați: 
unul este bizarul ucigaş, celălalt este 
propria sa conştiință.

Patul conjugal
Sâmbătă, 9 aprilie, ora 22.00, 

TVR Internaţional
Vasile Potop este administrator de ci-
nematograf, după Revoluție. Economia 
nu merge, filmele nu mai au spectatori, 
menajul cu Carolina a eşuat în plicti-
seală şi dezgust. Singurele momente 
de bucurie sunt date de Stela, casiera, 
cu care se închide din când în când în 
birou. În jur, toată lumea încearcă să 
facă un ban, apelând la idei de afaceri 
groteşti...

In Memoriam – Solomon Marcus
Duminică, 10 aprilie, ora 15.30, TVR2

Intelectual subtil, cu o viziune 360o şi 
o curiozitate tinerească a gândului, 
rămasă intactă până la final, academi-
cianul Solomon Marcus a reflectat la 
conexiunile ascunse dintre domenii. 
Analiza matematică şi ştiinţa compu-
taţională, poetica şi semiotica, istoria 
ştiinţei şi mai ales actualitatea edu-
caţiei au constituit materialul dens 
al celor peste 50 de cărţi şi al sutelor 
de articole tipărite în întreaga lume. 
O minte luminată a României, despre 
care, din păcate, din 17 martie 2016, nu 
mai putem vorbi decât la timpul trecut.

Interviu cu Alexandru Victor Micula 
care era ambasadorul României la 
Budapesta din octombrie 2011 până 
în februarie 2016. Fiind bihorean, a 
cunoscut foarte bine comunitatea ro-
mânească din Ungaria, iar în cei patru 
ani şi jumătate pretecuţi la Budapesta, 
a acordat o atenţie nu doar bucuriilor 
dar şi problemelor românilor din 
această ţară. 
Realizator: Tiberiu Boca
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(Urmare din pag. a 7-a)
Pentru că în prezent la 

şcoli este liber să se preda 
etică sau religie la alege-
re este de dorit ca astfel 
de mici evenimente să fie 
iniţiate la cât mai multe 
instituţii de învăţământ, 
pentru a-i ajuta pe copii 
să-şi descopere comorile 
de credinţă şi de iubire 
din sufletele lor curate. La 
această ediţie, până ce s-a 
recitat şi s-a vorbit, copiii au 
putut să decoreze trăistuţe 
pentru cadoul de Paşte, 
pe care să scrie şi un citat. 
Copiii au fost ajutaţi la ateli-
erul de creaţie de însoţitori 
şi de artişti plastici sosiţi la 
acest eveniment. Conco-
mitent cu poeziile copiilor, 
s-a vorbit despre credinţă, 
despre Paşte, despre na-
ţionalitate, despre religie, 
s-au interpretat cântece 
religioase şi cântece de 
Învierea Domnului, pentru 
că ne apropiem de marea 
sărbătoare a Sfintelor Paşti.

Cu toate că întâlnirea nu 
este un concurs, şi partici-
panţii au putut să pregă-
tească la alegere o poezie 
de la autori români, având 
ca subiect Primăvara, Învi-
erea Domnului Isus, Copi-
lăria, Tinereţea, din păcate, 
interesul şcolilor româneşti 
din Ungaria, care ar trebui 
să fie principalele benefici-
are ale acestor activităţi, s-a 
dovedit a fi şi anul acesta 
destul de reţinut în ceea 
ce priveşte contactul direct 
cu elevi şi profesori din Ro-
mânia. În afară de instituţia 
de învăţământ din Jula şi 
Micherechi nu a participat 

Ziua poeziei creştine pentru copii, 
la Micherechi

nici o altă şcoală din Unga-
ria. Nici interesul şcolii din 
Micherechi nu a fost foarte 
mare, probabil pentru că 
evenimentul a avut loc 
într-o zi de sâmbătă. 

De la grădiniţa din Mi-
cherechi, educatoarea Ma-
ria Netea Perdi a pregătit fe-
tiţele: Luţa Roxin, Nora Nagy 
şi Anett Zoe Cozma. Elevii 
Mercedes Iovan, Cristina 
Cozma, Petru Iova şi Daiana 
Sârghie au fost pregătiţi 
pentru recitare de către 
pr. Visarion Tuderici, profe-
sor de religie la şcoala din 
Micherechi. Letiţia Denuța, 
Bianca Croitor,  Dorottya 
Sara Toszecki, Richard Marc 
Toszeszki, Estera Réthelyi, 
Izabella Cefan sunt elevii 
din Micherechi, care s-au 
prezentat pe cont propriu 
la eveniment. De la Şcoala 
generală şi liceul „N. Bălces-
cu” din Jula au fost prezenţi 
la eveniment Mara Stăvaru, 
Lidia Miron, Jenifer Ruja şi 
Gheorghe Gurzău, profesor 
pregătitor Livia Stăvaru. 

La eveniment au luat 
parte  Bogdan  Ignat,  con-
silier diplomatic la Ambasa-

da României la Budapesta, 
Florin Vasiloni, consulul 
general al României la Jula, 
pr. Ioan Bun, parohul Bise-
ricii Ortodoxe Române din 
Micherechi, Petrică Creţu, 
pastorul Bisericii Baptiste 
din Micherechi şi coorga-
nizator al acestei întâlniri, 
Margareta Tat, primarul 
localităţii Micherechi şi Ma-
ria Condoroş Petruşan, de la 
bibiloteca din Micherechi, 
precum şi alţi creştini de 
la diferite confesiuni din 
localitate. Printre oaspeţii 
din România şi însoţitori ai 
tinerilor participanţi la eve-
niment amintim pe doam-
na Teodora Marți, director 
al şcolii gimnaziale din 
Avram Inacu, Grațiela Pop, 
directorul şcolii gimnaziale 
din Talpoş, Laura Herdean, 
directorul şcolii din Tulca, 
prof. Dana Lăpădat-Nicola 
de la şcoala din Zăbrani, 
jud. Arad.                                   A.B.


